
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 20.07.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.219/2016 

privind stabilirea componenţei Comisiei locale de ordine publică a Municipiului Baia  Mare şi 

încetarea aplicabilității Hotărârii Consiliului Local nr. 219/2012  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 7 IULIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 357/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 357/2016, promovat de Directia Poliţia Locală, prin care se 

învederează necesitatea modificării componenţei Comisiei locale de ordine publică a Municipiului 

Baia Mare motivat de faptul că, urmare alegerilor locale din 05 iunie 2016, s-a constituit un nou 

consiliu local, prin Hotărârea Consiliului Local nr.209/2016, emisă în şedinţa de constituire din 24 

iunie anul curent; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 209/2016 privind declararea ca legal constituit a Consiliului Local 

al Municipiului Baia Mare, începând cu data de 24 iunie 2016; 

• Faptul că, urmare a alegerilor locale din 05 iunie 2016, s-a modificat componenţa Consiliului 

Local al Municipiului Baia Mare, se impune modificarea componenţei Comisiei locale de ordine 

publică a Municipiului Baia Mare; 

• Legea nr. 155 din 12 iulie 2010 a Poliției locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, alin. 3, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se stabileşte componenţa Comisiei locale de ordine publică a Municipiului Baia Mare, astfel: 

 

1. Primarul Municipiului Baia Mare             - preşedinte 

2. Secretarul Municipiului Baia Mare          - membru 

3. Şeful Direcţiei Poliţia Locală Baia Mare - membru 

4. Şeful Poliţiei Municipiului Baia Mare      - membru 

5. Consilier local Pop Ştefan                      - membru 

6. Consilier local Lupşa Ştefan                   - membru 

7. Consilier local Brăgaru Marin                 - membru 

8. Buie Ioan Alexandru                                - secretar tehnic  

 

Art.2 Atribuţiile Comisiei locale de ordine publică sunt cele prevăzute în art.29 din Legea nr.155/2010 a 

Poliţiei Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 



2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 20.07.2016  

 

Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local nr. 219/2012. 

 

Art.4  Prezenta hotărâre se comunică la: 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Poliţia Locală; 

• Membrii comisiei; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

Lupșa Ștefan                                                                                          Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                            Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                     Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 22 

Pentru 21 

Impotrivă 1 

Abţineri - 


